
  

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 – 
________________________________________________________________________________ 

 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n.  127          del 06/11/2025 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Protocollo d’intesa per attività di collaborazione scientifica tra Parco del Conero e Università 

Politecnica delle Marche. 

_______________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventicinque, il giorno sei del mese di novembre alle ore 15,30 nella sala delle 

adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

CONTE Luigi      - Presidente 

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente  

PICCIAFUOCO Riccardo    -       “               (*) 

CICCARELLI Anna Maria    - Consigliere 

CIRCELLI Giacomo      -       “ 

DONNINELLI David     -       “  

 

 

Sono assenti i Consiglieri: MENGARELLI Alessandro, ROLDI Roberto e TEMPERINI Valerio 

 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 (*) online 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 



  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 

Direttore dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

Con voti unanimi  

 
DELIBERA 

 
Di approvare il Protocollo d’intesa per attività di collaborazione scientifica tra l’Ente Parco del Conero e 

l’Università Politecnica delle Marche, il cui schema allegato in corpo separato è parte integrante del 

presente deliberato; 

Di dare mandato al Presidente di sottoscrivere il protocollo di cui al punto precedente. 

 
****************** 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
- Premesso che l’Università promuove ogni azione atta a perseguire la qualità e l’efficienza della ricerca e 
della didattica, anche favorendo per entrambe la cooperazione in ambito nazionale; 
- Per il conseguimento delle proprie finalità l’Università può avvalersi della collaborazione di soggetti 
pubblici e privati, italiani e stranieri, mediante convenzioni, contratti e accordi; 
- L’Ente Parco Regionale del Conero, garantisce la conservazione e la valorizzazione del patrimonio 
naturale, con particolare riferimento ai siti Natura 2000, storico e culturale nell’ottica di promozione di uno 
sviluppo sostenibile del territorio e delle sue risorse; 
- In particolare l’Ente Parco si propone di: applicare metodi di gestione o di restauro ambientale idonei a 
garantire un’integrazione tra uomo e ambiente naturale, anche mediante la salvaguardia di valori antropologici, 
archeologici, storici e architettonici e delle attività agro-silvo-pastorali e tradizionali; conservare le specie 
animali e/o vegetali, associazioni vegetali, forestali, le singolarità geologiche, le formazioni paleontologiche di 
comunità biologiche, i biotipi, i valori scenici e panoramici, i processi naturali, gli equilibri idraulici ed 
idrogeologici, gli equilibri ecologici, il patrimonio biogenetico; promuovere le attività di educazione, di 
formazione e di ricerca scientifica anche interdisciplinare, nonché attività ricreative compatibili. 
- L’art. 15 della legge 241/90 così recita: Le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.” 
L’Ente Parco con deliberazione n. 58/2019 ha sottoscritto un primo Protocollo d’Intesa di durata 
quinquennale per attività di collaborazione scientifica tra Parco del Conero e Università Politecnica delle 
Marche che negli anni ha di volta in volta con singole convenzioni dato vita a collaborazioni con vari istituti 
dell’Università di Ancona per attività di studio e ricerca. 
L’Obbiettivo del protocollo era quello di instaurare un rapporto non episodico di collaborazione fra le parti, 
nel quale le attività di ricerca dell'Università e le attività del l’Ente Parco Regionale del Conero possano 
integrarsi e coordinarsi reciprocamente, con particolare riferimento all’individuazione di strategie progettuali 
relative alle tematiche della conservazione, recupero e valorizzazione del patrimonio naturalistico, 
paesaggistico, archeologico, paleontologico e storico-culturale, ricadente nell’area naturale protetta del Parco 
Regionale del Conero. 
Considerata la necessità di rinnovare il protocollo per aspetti positivi da esso indotti risultano in essere le 
condizioni per rinnovare il Protocollo d’intesa per attività di collaborazione scientifica tra l’Ente Parco del 



  

Conero e l’Università Politecnica delle Marche, che il cui schema allegato in corpo separato è parte integrante 
del presente deliberato; 
Di dare mandato al Presidente di sottoscrivere il protocollo di cui al punto precedente. 

 
 

Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 

  



  

ENTE PARCO DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 – 
________________________________________________________________________________ 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

 

                  IL PRESIDENTE                                 IL DIRETTORE 

                  F.to Luigi CONTE                                                   F.to  Marco ZANNINI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

- la presente deliberazione: 
 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 
dal 04/12/2025 

 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 
 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

 
- E’ divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 
 
 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 

interlocutorie e/o decisioni di annullamento 
 
 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 

legittimità 
 

nella seduta del ……………………………. n. …………………… 

 

lì, ……………………………………. 

 

Il Direttore 

     F.to  Marco Zannini 


